Statuta provincialia et synodalia diocesis Trajectensis.

<https://hdl.handle.net/1874/301852>

Statuta prouincialis. Incipiūt feliciter

Henricus dei grā sancte colonie ecclie archi
 epūs sacri impii p ytalia archicācellarius sac
 cro pāte puiciali psilio ad ppetuā rei mēoriā
 reipublice curā gerētes illud affectāt in corō
 gerem⁹ ut nostris subiectis pacē quietē trāquillū statum
 pparemus et nūc nouoz edicōe nūc ātiquoz extēsiōe d
 cretoz libertatē et emuitatē ecciāsticā cōseruemus ac in
 surgēciū cōtra ipsā conatus et appetitus noxios eciā pe
 naz adiectōibus refrenemus Sane iā dudū felicis re
 cordacōis dñs engelbtus archiepūs colonie predeces
 sor nā speculator et puidus et suoz subditoz defensor
 inclitus ad manutenēdā et defēdēdam libtatē et emuita
 tē ecciāz et ecclesiasticaz psonaz ac eoz q in sortem do
 mini sūt vocati q̄plura puisiones tam iuris canonici q̄
 ciuillis statuta synodalia nō tam salubria et vtilia q̄ ne
 cessaria pmulgauerit ea qz penaz adiectōibus sicut ex
 titit expediēs vallauit puidē et cōsulte de consilio et cō
 sēsu nostri capli colonie ac venerabiliū patz dñoz go
 defridi osnaburgeñ et godefridi mindeñ ac procuratoz
 venerabiliū patz dñoz odulphi leodieñ z lodewici mo
 nasterieñ ecciāz epoz nrōz suffraganeoz et pcurato
 rū ecciāz traiecteñ ipsa traiecteñ ecciā vacāte sede i psē
 ti nrō consilio puiciali cōgregatoz saluis pdcōz suffra
 ganeoz moīs statutis sinodalibz si q̄ hāt eis z eoz mo
 nasteriis et piis locis ecciāsticis qz psois plenius puide
 tibz quibus p pntes preiudicare non itēdimus sed ea in
 suo robore volumus pmanere auctoritate pāciū cōpba
 da inouanda et auctorizanda ac ad totā nostram puiciā
 vt vniformitas in ea iducat i omnibus suis forma modo z

tenoribus extēdēda ipsam ad totā nrām puiciā extēdimz p
pntes. his cernētes ea vt statuta z decrta puicialia amō
debere firmis teneri z obseruari? Quoz qdem statutorū
tenor de vbo ad vbu dinoscitur esse talis.

De iniectionibus manū in clericos.

Tatūmus v: sacrilegi q̄ suadēte diabolo dei timo
re postposito manus iiciūt i clericū l alias p̄souas
ecclesiasticas z religiosas temere violētas ex hoc iciditū in
excōicacōis sniāz canoīs iā plati p̄ frequēte b̄nūciacōem z
cōioīs denegacōem z recōsiliacōis grām. q̄re z de offēsa
satisfacere opellāt cū de flectioē huiusmōi ostiterit p̄ cui
dēciā fēi vel publicā famā vel aliā fidē corā loci ordiario
faciēdā vel p̄ iuramētū iūriā passi si fuerit p̄soā boēsta z
fide digna vel p̄ testes in loco i quo sacrilegi domiciliū
habuerit i quo sacrilegiū amittit si amittēs fuerit dñs lo
ci cesset a diuis. z ipi sacrilegi p̄ oēs ecclesias quētuales
z prochias z capellas citatis colonien vel aliaz ciuitatū
si iūria in ciuitate amittat singulis diebus dñicis z festi
uis excōicati publice nūciēt noiatim si eoz noia sciri po
terit alioqui in genere. Si iūria ex ciuitatē amittat s̄l̄r
denūciēt p̄ oēs ecclesias quētuales z prochiales z capel
las decanat⁹ illi⁹ vel ecia archidiaconat⁹ i quo hoc stigit
ita tñ q̄ nichiloīn⁹ ab denūciacōez eoz dē p̄ ipō fore fēō
vbicūq; amisso z intra emunitatē z ex vltra p̄cedat p̄ lo
ci ordinariū put hoc visū fuerit expedire. Si vero dēi
sacrilegi p̄ mēse post huiusmōi denūciacōez sustinuerint
nime satisfaciētes ex tūc sigulis diebus dñicis z festiuis
cāpanis pulsatis cādelis extinctis p̄ ecclesias quētuales
prochiales z capellas vt p̄xiē dictū est denūciēt; excōica
ti z ab onibus artius cuitādi donec lesio nobis z eccle sas

tifferint cōpetēt z euidēter z donec auctoritate aplice
 absolucionis beneficiū psequāt q si p dimidium annū in
 excomunicacōe pstituerint huiusmodi denūciacōibus vili
 pēsis . si layci nobiles fuerint huiusmōi sacrelegiū amittētes
 terre z eorū districtus si eos habuerint ipso scō sūt
 ecclesiastico suppositi interdco q nullatenus relaxetur
 nisi de cōmisso fuerit legitime satisfaciū Si autē fuerint
 alii quā nobiles dñi terre in quoz districtibus manet ex
 tūc moneantur p loci ordinariū vt dcōs sacrilegos cōpel
 lant p bonozū q habēt in suis districtibus subtractionē l
 quēcūq; aliū modū vt ipsi sacrilegi absolucōis bñficiū
 requirant z si ipi dñi in hoc negligētes fuerit ex tūc p lo
 ci ordinariū excoīcēt quā sustinuerint animo indurato
 vsq; ad añū ex tūc trā eoz ecciastico sit supposita iēdcō
 saluis penis contra delinquētes huiusmōi et picipantes
 constitutis ad quas procedant nichilominus prout hoc
 visum fuerit expedire ..

De incendiariis.

Tem cōtra incēdiarios et effractoꝝ ecclesia
 rū z monasterioꝝ cum ipso scō sūt excomunicati
 Eodē mō statuimus pcedi z mādam^d addiciētes vt si ba
 buerit trā vel districtū illa post tres mēses a tpe ppetratī
 criminis ecclesiastico supposita sit interdico . Cum au
 tem incendiarii aliarum rerū et bonoz ecclesiasticozum
 monasterioꝝ sint tanquā sacrilegi excoīcandi . statui
 mus vt tales moneātur nominatim si eozum nomina sci
 ri poterint Alioquin in genere p ordinariū loci in quo
 contingit huiusmodi forefactum vt infra septem dies a
 die monicionis satisfactant . Alioquin idem ordinarius
 ex tūc sine dilacione ipos excoīcet z excoīcatos denūciat

et faciet denūciari in locis vbi visū fuerit expedire . ita
q̄ nisi infra quidecī dies a tpe excoīcaciois ⁊ denūciacio
nis satisfecerint . ex tūc singulis diebus vnicis ⁊ festinis
candelis extinctis cāpanis pulsatis p̄ oēs ecclesias cōue
ntuales proebiales ⁊ capellas ciuitatis si in ciuitate cōti
git vel decanat⁹ vel archidiaconatus illi⁹ loci excoīcēt
p̄nblice sicut de incendiariis ecclesiarū est p̄missū . et si p̄
sex mēses in excoīcacione cōtumaciter persisterint si b̄ sit
districtus illi sūt ex tūc inēdicti Alioz at̄ districtus non
b̄ncium dñm moneant et p̄cedat sicut superius de inice
toribus manuum continetur.

De violatoribus emunitatum.

Tem statuimus de hiis q̄ violāt eccāzemunitatem
seu dotes vt violatores huiusmodi videlicet q̄ hos
minē de emunitate seu dote extraxerint vel aliā rē abstu
lerint . vel aliomō eam p̄sūperint violare quos nos tāq̄
sacrilegos in hiis scriptis excoīcamus nisi mō quo dixi
mus de incendiariis honorum ecclesiarū publice excoīta
ti nunciēnt et si plures fuerint vel iudex secularis q̄ hui
usmodi violēciā fecerint locus in quo talis domicilium
habuerit sit ip̄o facto inēdictus . Et in loco vbi emunitas
lesa fuerit cessetura diuinis.

De raptoribus.

Tem ad reprimēdam p̄sūptionē importunā
raptorū p̄donū inuasorū verū honorū ecclesiarū monas
terioz et ecclīasticarū p̄sonaz statuimus vt q̄libet locus
seu proebia nrē ciuitatis ⁊ puincie ad quā l̄ ad quē ipsi
raptores p̄dones ⁊ inuasores puenerit seu p̄reda spoliū
l̄ rapina deuicta fuerit l̄ vbi p̄de ip̄i⁹ emptor fuerit ip̄o
fctō sit ecclesiastico supposit⁹ interdctō ⁊ q̄ diu ibi fuerit

cesset penit⁹ a diuis⁹ et si p⁹ triduum ibi steterit licet ex tunc recesserint et ad alia loca se transfulerit vel predam vel spoliū alias deducta fuerit nichilomin⁹ proebia siue loc⁹ in quo triduum manserāt vel ubi preda supra fuerit maneat p⁹ duos menses iut deū nisi medio tpe fuerit satisfactū

De inuasoribus

Item predones raptores inuasores et huiusmodi et eorum receptores uecton et predam emptores p⁹ ordinarios nominentur notatum si eorum nomina scribi poterint alioquin in genere ut infra triduum post monitionem ipsam predam spoliū vel rapinam restituant et condigne satisfacciant Alioquin tam sacrilegi suam excoicationis quam nunc ferim⁹ in hiis et eorum plebanos scriptis extunc incurrant ipso feco et excoicati p⁹ locorum ordinarios publice nūciantur in qua excoicatione si satisfaccione neglecta durauerint per quindenā extunc p⁹ oēs ecclesias conuentuales proebiales et decanatus illius in quo rapina committit et ubi sacrilegi domiciliū hnt vel eiam si opus fuerit ciuitatis et aliorum locorum campanis pulsatis et cadentis extincris vel que ad satisfaccionem congnā nūciant excoicati singulis diebus onicis et festiuis q⁹ si p⁹ dimidiū annū in excoicatione p⁹stiterint extunc subiaceant penis exp⁹ssis superias extra eos qui manus in clericos iniungunt violentas et sup hoc ut ibi diximus procedatur.:

De decimarum iniuriatoribus

Item cum sacrilegi censeantur q⁹ iniuriose subtrahunt auferunt tributa decimarum videlicet decimas ad h⁹ mōia dno institutas ut sit cib⁹ i⁹ domo dei et eas ecc⁹ alii

is q̄b⁹ debent nō psoluūt subtractores multoz bonoz q̄
ex iusta solucione decimaz solēt dño largiente omnibus
euenire et incitatores sterilitatis pestilencie famis tem-
pestatis z alioz modoz q̄ frequēter eueniūt ex subtracti-
one earū dē statui⁹ vt h̄mōi sacrilegi ac detentores et
raptores decimaz tā noualiū quā aliaz quos nos in his
scriptis excōicam⁹ p̄ oēs eccias conuēntuales prochiales
nrē ciuitatis z dyocess⁹ p̄ totū circulū cui⁹libz anni quoli-
bet mēse vno die dnico vel festiuo candelis extictis cāpa-
nis pulsatis excōicati publice z districte p̄ ecciaz pulso-
res nūciant⁹ z nichilomin⁹ ad vltiora p̄cedat p̄ loci ordi-
narium si v̄sū fuerit expedire.

De grangiis et curtibus

Tem statui⁹ vt q̄cūqz nobiles v̄ alii ad p̄lia z ex-
pediciones p̄cessuri iacuerint in grangiis z curtib⁹
seu possessionib⁹ vel bonis ecclesiaz v̄ ecciasticaz p̄oā-
rū vel monachoz cuiuscūqz ordinis aut fecerit ibi dāna
vel rapinā nisi ifra mēse post monicionē faciē oā de dānis
rapinis et iniuriis irrogatis satisfecerint lesa z damnu
p̄asso ip̄o fco sunt excōicati excōicacōe quā in eis ferim⁹
in his scriptis et excōicati publice vsqz ad satisfactionē
adignā vbi z q̄n videt̄ expedire nūciant⁹ Et vlteri⁹ crescē-
te eoz cōtumacia cōtra eos p̄cedat sicut cōtra honorū
ecclesiaz inuasores p̄ vt superi⁹ est expressum.:

De laicis intromittentib⁹ se de bonis clericorū

Tem statui⁹ vt null⁹ laicus cuiuscūqz dignitatis
vel pdicionis existat de bonis clericorū siue in vita
siue in morte se intromittat sed q̄libz cleric⁹ de bonis su-
is sicut in vita ita et in morte testamētū suū faciēdi z
de bonis suis disponēdi p̄ se v̄ p̄ alios quib⁹ hoc amise z

rit liberā habeat facultatē. Et eos q̄ p̄tra h̄oc statutū de bonis ⁊ de rebus clericorū decedēciū ausu sacrilego se in gesserint nisi sint ipsorū clericorū manifestes seu v̄t̄izmaz executores uolūtātū ex nūc sn̄ia excoicationis inordamus ⁊ p̄ locoꝝ ordinarios p̄cipim⁹ excoicatos publice nūciari donec ablata restituāt et alias satisfecerint cōpetentē. In qua excoicatione si p̄ mēsem p̄stiterint ex tūc cōtra ipsos tēq̄ inuasores bonorū eccīaz p̄cedat.

Ut bona clericorū sit sine thelonto

Tem statum⁹ vt bona ecclesīaz ⁊ ecclesiasticaz p̄sonaz religiose ⁊ ciuitatis ⁊ puincie colonicū sint ⁊ mancant in omni loco tā in ciuitate quā cōtra ⁊ transeant tā in terris quā in aq̄s absq̄ theloneo ⁊ q̄libz exactione et sine omni impedimento libera ⁊ penit⁹ absoluta Si q̄ vo cōtra hoc temere venire p̄sūpserūt cōtra eos tēq̄ inuasores ac raptōres bonorū ecclesīaz de q̄b̄is supra dicitū est p̄cedatur

De laycis trabētibus clericos ad iudiciū seculare

Tem cū clerici et religiosi coram iudicio seculari nō debēt in causam trahi sui v̄l eccīe vel alicui⁹ alterius noiē nec a laycis cōtra eos sn̄ia dictari hoc fieri sub intimacōe excoicationis quam ferimus in h̄is scriptis firmiter p̄bibem⁹ statuentes vt si laycus clericū v̄l religio: sū traxerit ad foꝝ seculare idē laycus ōnino cadat a cā ⁊ nihilominus per ordinariū ipsius loci excommunicatus nunctetur publice vsq̄ ad satisfactionem cōdignam. p̄terea iudex secularis et scabini loci in quo h̄ cōtingerit per ordinariū ipsius loci moneantur vt de tali nulatenus se intremittant penitus desistendo et re

uocando infra triduum si in aliquo h^o moⁱ occasione in p^rudⁱ
tiam ip^si clerici vel religiosi est p^rcessu alioqui ipi indices
et scilicet in p^r eundem ordinarium at seq^z dilacoe quali^z die
exco^muⁿicet et exco^muⁿicati publice usq^z ad satisfactioⁿe^m adigⁿa
m^uerent In qua exco^muⁿicacoe si p^r quidem p^rma^rerit loc^o
ille ex tunc sit ecclesiastico suppositus in dco quod noⁿ relax
etur nisi prius sit sufficienter satisfactu^m passo iniuria nob
et eccie ad iudiciu^m in quod cōtra ip^su^m clericu^m et religiosu^m
est sul^l seruū sit penitus reuocatum.

**De clerico trabente clericu^m ad iudiciu^m seculare et de
iudicib^z secularibus de eis se intermittentibus.**

Item si clericus clericu^m in foro seclari suū ecclie
vl^l alienius alterius no^mie in eam traxerit causam
amittat et si monitis ab ordinarie iⁿ dco^muⁿicet noⁿ desistat
causam infra septē dies noⁿ satisfecerit in eam traxerit nobis z
ecclie copetent^z ab officio z beneficio sit suspensus ipso
facto donec satisfecerit copetent^z. Et si suspēdē h^o d^o m^o d^o
rante iugesserit se officio l^l bⁿeficio ab eodē ordinario ex
co^muⁿicet z exco^muⁿicet publice nūciet. Et si in h^o m^o d^o d^o d^o
exco^muⁿicacoe p^r tres septimanas p^rma^rerit ex tunc bⁿeficio .s.
quod h^o cū cura vl^l sine cura ipso facto sit p^rstas et idē
bⁿeficiu^m inhabilis ad rehabēdū exat. Si vero bⁿeficiu^m ill^l
quod noⁿ habuerit sit inhabilis ad rehabēdū. Et t^rra iudicē
vero z seabinos q^o so do h^o m^o d^o iudicio l^l cā intromiserit
p^rccat sicut sup^r in p^ro cap^o est expressum.

De layco habente causā contra clericum.

Item cāpnates sub intimacione anathematis p^rbi
bites detestabile statutu^m ymmo errore a quibusdā
clericis p^rtra lib^ratē ecclie scilicet in t^r d^o uⁿic^o vide^z vt si
layc^o cām h^o p^rtra clericu^m vl^l ecclēsiā conueniatē seu ma

nasteria seu quacūq; alia de mō religiose. Item q; cleri-
 cus v̄l ecclie possessioes vel alia bona habet in iudicio
 iudicij secularis laic⁹ ipse vel iudex appellat clericū vel ec-
 clesiam corā seculari iudice litigat rōe possessionis vel bono-
 rū eorūdem. Ipse iudex secularis diē assignat clerico vel
 ecclie ad litigandum corā eo qua si nō venerit sicut nec
 tenet v̄l veniens corā eo noluerit litigare bonis suis pri-
 uat eandem plurimas alias ab usiones in his z cōsimili-
 b⁹ cōmittendo statum⁹ in hoc casu idem cōtra actorē iu-
 dice z scabinos obseruari quod diximus de laico clericū
 trahere ad iudiciū seculare et iudicib⁹ ill⁹ z scabiniis scūm
 h⁹mōi nō reuocantib⁹ z alias nō satisfaciētib⁹ expectent
 infra tridū post monitionē faciet dā ab ortuano locus
 vbi hoc cōtingit sit ecclesiastico suppositus interdictō. Quo
 durante p̄ quēdam sup̄ior l̄ on⁹ ill⁹ iudic⁹ z scabinoz
 moneat p̄ ordinarū vt tale fore factū p̄curat sine cari infra
 septē dies p̄ ipsa monitionē ē emēdari. Illi cū cōtra ip̄m
 sup̄iorē sine dām p̄cedat p̄ vt in statuto cōtra iectores
 manū i clericos de nobilib⁹ z di. is est expressū. Eodem
 mō statū⁹ cōtra occupantes seu seculari iudicio arrestā-
 tes bona eccliaz seu ecclesiasticaz psonaz siue religiosō-
 rū p̄cedi z idem obseruari.

Et laicis fiat de clericis iusticia. .:

Item ne laici occasione habeant de descū iusticie d̄
 clericos querulandi statum⁹ sub p̄ena excc̄icacōis
 firmiter precipientes vt prelati seu ordinarī clericorum
 z ecclesiarū laicis contra ipsos clericos vel ecclesias cau-
 sam habeantib⁹ faciant cum requisiti fuerint secundū con-
 suetudines capitulorum vel secundū ordinarū si fue-
 rit in ecclia collegiata et alias de clericis nō existētib⁹ de

collegio secundū scriptū et consuetudinē iusticiā expeditam

De synodis:

Tem statuin⁹ vt prelati et ordinarii indices nrē ciuitatis et diocesis in tris corū interdicō, sibiectis synodū suā q̄ ad hoc tenerē obseruent p se vel p alios congruis tempib⁹ ab ipsis p̄latis put expedire viderint prefigendis et. que corrigenda vel reformanda occurrerint corrigant et reforment et omēs de p̄cchia illa in q̄ synodus celebranda fuerit quādoquē eis fuit denūciata ad ecclesiam et synodū veniant obediēt et iura synodalia obseruent reuerenter non obstante aliqua occasione cōtraria vel consuetudine quam corruptelam reputam⁹ et penit⁹ reprobamus Soli tñ nobiles excipiant qui ad nostrā synodū noscūt specialiter p̄tinere Si qui vō laicorū cōtra hoc venire p̄sūperint et in hoc mādato sui p̄latis sive ordinarii nō obediērint sniām excoīcaciōis quā in hīs scriptis in ipsos firmiter ipso factō vel omissione incurrant et excoīcati singulis diebus dñicis et festiuis p̄plebanos eorū et alios put p̄lato ip̄i expedire videbit vīq; ad satisfactōē p̄dignā publice nūcient Si vero multitudo p̄cchie fuerit in causa vel culpa locus ille in quo synodus vel iura synodalia impediri cōtingerit sit ipso facto ecclesiastico suppositus interdicto. Quod non relaxetur nisi de hoc satisfactum fuerit cōpetētē nobilibus vero ne huiusmodi synodū vel iura synodalia impediant sub pena excoīcacionis late sententię firmiter p̄hibemus

De delictis impunitis.

Tene delicta seu omīssa s̄ditōz maneat ignita et ex hoc et uat aliis audacia deliquitū statuin⁹ vt prelati in terminis eorū iurisdictioni subiectis sua iuris

dicione libere vrant tā in correctione q̄ in iudicio z ant
maduersacione z aliis q̄ ad hoc videbunt expedire nec in
hiis alit̄ ab altro non impediāt seo iuuēt z si aliq̄ snē a p̄
lato in suum s̄bditū pp̄t̄ ipsius excessus plate fuerint il
le s̄tēcie ab aliis p̄latis inuolabilit̄ vsq; ad satisfactiōez
p̄dignā obseruēt z eciā execucōi si op̄ fuerit demādetur

De officiis ecclesiasticis

Tē statum⁹ . vt indices ecclesiastici in iudiciis su
is causis officiū suū solū deū z iusticiā pre ocul̄ hā
tes fideliter exequāt z si scienter p̄ grām vl̄ p̄ sources ali
quē p̄tū tra iusticiā leserit preter penas a iure statutas
q̄bus subiaceāt ipso facto icurrant s̄tēciā excōicacionis
a nobis latā in hiis scriptis z nichilominus p̄ supiorē cō
tra eos si opus fuerit grauius p̄cedatur.

De causis secularibus.

Tem statum⁹ de causis ad for̄ seculare spectātib⁹
iudices ecciastici se nullaten⁹ intromittant q̄ cito it̄
litigātes de hoc p̄ceptū fuerit corā ip̄is iudicib⁹ ecciast
icis z ostensū sicut de iure fuerit faciendū causā ad iudicē
secularem remittere non postponat.

Ne impediatur iurisdictio ecclesiastica.

Tem ne iurisdictionem iudicum ecclesiasticorū siue
ordinariū siue delegati a secularibus iudiciis siue p̄
sonis impediari et ex hoc sicut a pluribus intemptat̄ dis
solui contingat neruum ecclesiastice discipline statum⁹
vt nullus secularium siue nobilis fuerit siue alter qualis
cumque ecclesiasticorum iudicum iurisdictionem incita
cionibus monicionibus denunciacionibus excōicacioni
bus et aliis modis quibus iurisdictione ecclesiastica exer
cetur per se vel per alium . impediāt aliquo modo

vel retardent et si cōtra hoc ausu temerario presūpserit et moniti ab ordinario vel delegato infra septē dies a die monicionis facte non destiterint omnino nec reuocauerint et si quod in p̄iudiciū p̄missorū attēpta uerint sentēciam excoicacōis quā in hīs scriptis ferim⁹ i hui⁹ modi p̄sūptores incurrūt ipso scō quā excoicacōez si per quindecim dies sequentes obstinaciter sustinuerit extunc si nobilis vel dñs est terra ipsi⁹ vel district⁹ si quē bz sint ipso facto ecclesiastico sappositi iterdecō z nichilomin⁹ in loco ubi faciens impedimentū p̄dictū vel pcurās docti liū habuerit celsetur a diuinis quousqz impedimentū sit reuocatū et alias legitime satisfactum.

De captiuatoribus.

Tem quia in tantam uesaniam plerūqz p̄cipit quorū dā pueritas puerorum ut ausu sacrilego clericos ac ecclesiasticas p̄sonas nō sine uolenta manuum iniectioe dāpnabiliter cape eciam captiuos. execrabiler detinere nō formidant. Statuim⁹ ut clericorū captiuatores q̄cūqz fuerint aut cuiuscūqz dignitatis aut dicitōnis cū oib⁹ consiliū auxiliū opem. vel opam adhibētib⁹ per omnes ecclesias cōuēnales p̄obiales et capellas ciuitatis et dyocesis cū ipso facto excoicaciones canōis sint ligati excoicati noiatim si eorū noia sciri poterint Alioquin in genere publice denūciantur donec captiuus sit liberatus et de fore scō fuerit lesio nobis et ecclesie satisfactū. Et si infra octo dies post huiusmōi denūciacionē captiuus nō fuerit liberat⁹ extunc idem captiuatores cū o nō adhibētib⁹ consiliū auxiliū opem. vel opam ut p̄dictum est nominatim quorū nomina sciri poterunt Alioquin in singulis diebus dominicis et festiuis campanis.

207

pulsatis candelis extinctis p̄ easdē ecclesias solēpnit̄ nū
cient̄ Idemq; obseruetur si captiuo liberato. non fuerit
leso nobis ⁊ ecclesie infra mēsem satisfactū et nichilomis
n̄ euent̄ donec p̄ auctoritatem ap̄licam absoluantur.

Ubi captiui detinentur.

Te statui⁹. q̄ in loco videlicet ciuitate opido
castro seu municōe l̄ villa vel alio quocūq; noīe
vocei vbi cleric⁹ captiuus fuerit abductus receptus l̄ de
tētus fuerit ⁊ q̄ diu ibidē extiterit cessetur penitus a di
uinis ⁊ ipse locus sit ipso seō ecciastico suppositus inter
dicto et si p̄ tridū ibi manserit captiuus nec liberat⁹ fu
erit loc⁹ q̄uis postmodū captiu⁹ de eodē loco fuerit de
ductus nichilominus maneat interdū donec captiuus
liberetur ⁊ mō p̄dco fuerit satisfactū. vt sic tā nobiles q̄
magnates ⁊ populares cū plebe cōtra malefactores ⁊ sa
crilegos huiusmōi ex diuinorū carēcia puocari p̄surgant
ad liberacōez illius q̄ ausu sacrilego captiuus detinetur
auxilium p̄stituri .

De loco interdicto per mēsem racione captiuitatis .

Te si p̄p̄t captiuitatē vel detēcionē clerici cap
tini locus vbi detinetur vel vbi captiuus h̄z dor
miciliū p̄ mēse vnū māserit interdū ita q̄ clericus liberat⁹
nō fuerit nec al̄ias satisfactū ex tūc interdū ipm ad totū
deanatu i quo ille loc⁹ p̄sistit extēdat ⁊ sit ipe deanatus
tot⁹ interdū Itē si interdū durate h̄mōi p̄ quīdenā cleriz
cus captiu⁹ nō fuerit libeat⁹ ex tūc si nobilis fuerit l̄ por
tēs l̄ alius q̄cūq; h̄ns iurisdicōez l̄ districtū q̄ clericū cap
tiuaui vel detinuit tra vel districtus ei⁹ vbiq; fuerint
subiaccāt ecciastico interdū ⁊ iōē interdū eadēq; pena
obseruēt si dñs vel nobilis vel ali⁹ q̄cūq; i cni⁹ districtu

quibus ab alio captiuatus habuerit domicilium uel receptum
tulum monitus ab ordinario loci infra quindenam a die
monitionis sancte ipsum clericum non procurauerit liberari.

De obstinatis.

Te si captiuas clericum uel religiosum aut detinens
aut sacrilegus huiusmodi peccatis supradictis uili penam gra-
ua satisfactione neglecta et per annum unum in huiusmodi excommunicatione aco-
piterit obstinato statuimus ut nullus de filiis filiabus fra-
tribus et sororibus filiis et filiabus fratrum et sororum usque ad ter-
tium gradum inclusive linea descendenti et collaterali illi etiam
quod ad captiuitatem huiusmodi opere uel operam impenderit uel cap-
tiuam clericum in suis domiciliis detinuerit ad ordines seu be-
neficia ac etiam prebendas admittat cum ex delicto penam ipso
facto reddunt inhabiles ad huiusmodi consequenda sub pena ex-
communicationis late sentencie futuantes et mandantes examina-
toribus capitulis et prouincis et archidiaconis et prelatibus
ut nullum ex talibus ad ordines admittat capitula nullum ex
eis ad prebendas eligat prouincis nullum ex ipsis preter archidia-
coni uel prelati tales non inuestiat ullo modo Alioquin capitula
prouincis archidiaconi et prelati ipso facto ius suum amittat ea vi-
ce et ad primum superiorem deuoluat Examinatores vero et ar-
chidiaconi aliquem de talibus sciunt ad orbis uel ad bene-
ficia admittentes ipso facto sententiam excommunicationis incur-
rant Item de filiabus statuimus obseruandum in claustris
uel cenobiis cuiuscunque ordinis nullatenus admittat Item
idem etiam quo ad exclusionem huiusmodi in filiis filiabus in nepotibus
in uentibus eorum huiusmodi ecclesias uel monasteria uiderit si penam
in excommunicatione neglecta satisfactione perstiterint contra
tales statuimus obseruandum Secunda etiam si sua uero sacri-
legi predicti ab ecclesiis uel ecclesiasticis personis tenuerint post

xcvi

8

lapsū anni p̄ quē exp̄icationē sustinuerūt ad ecclesias uel
ecclesiasticas persōas libere inuertāt ita ut si ipsi sacrile
gi ultra se de h̄mōi feodis ingesserint p̄tra eos tanquā in
uasores ecclesie p̄cedatur

De fratribus ⁊ sororibus

Tē uolentes ut fr̄es ⁊ sorores filii ⁊ filie frat̄ ⁊
soroz ⁊ alii in linea collateralī gradus p̄dci qui sa
crilegis ⁊ exp̄icatis h̄mōi in suis m̄feciis nō assistūt nec
assistēt ⁊ ad ipsa maleficia opem uel opam aut fauorez
nō impenderūt nec impendunt s̄n culpa eoz aut s̄n cā eo
ruz nō grauent̄ ex maleficiis eoz statuim⁹ ut eidem fr̄es
⁊ sorores fili ⁊ filie frat̄ ⁊ soroz ac alie p̄sone linee col
lateralis penis supradctis quo ad exclusionē ab ordinib⁹
officiis prelaturis h̄mōi non subiaceāt nec astringantur
eisōē si infra eundez annū corā nob̄ aut capitulo aut pri
oribus colōn se canonicē expurgauerit quilibz q̄rta māū
q̄ predictis sacrilegis in h̄mōi maleficō consilio auxilio
opere uel opa non assisterunt ⁊ iuramento corporali fir
mauerint q̄ eis ulterius non astabunt

De clerico in dyocesi captiuato

Tem statui⁹ ut si cleric⁹ colonicē citatis uel dy
ocesis capi contingat uel in nostra ciuitate ac di
ocesi captū ad aliā dyocesi⁹ deduci uel transferri q̄ capi
tulum ⁊ p̄ores ad alia capitula ad deliberatiōez captini
⁊ ad p̄cedēdū s̄ sacrilegū illi⁹ diocesis q̄ i hoc culpabilis
fuerit apud loci diocesanū affectuose laborent ut hoc vi
sum fuerit expedire

De occisoribus clericoz

Tem de occisoribz et mutulatoribz clericoz ⁊ cle
ricos i captitate usq̄ ad mortē d̄tinētib⁹ Statui⁹ p̄

omnes ecclesias cōnētuales parochiales et capellas ciuitatis
et diocesis colonie ipsi occisores vel mutilatores et omnes
opere vel operam seu consiliū ad hoc adhibentibus singulis diebus
dominis et festiuis capanis pulsatis candelis extinctis noia-
tim quorum nomina sciri poterunt alias in genere excoicati de-
nūcietur et ab omnibus artibus denitandi donec sufficiēt satis-
fecerint et a sede apostolica redierint absoluri propterea locus om-
nis ad quem uenerint sit interdictus quod diu ibi fuerint et pro con-
sequens triduum si ibi biberit vel comederint et pro septem se-
quentes dies ubi eos contigerit pro noctare Ceterum si nobi-
les fuerint vel alii terram iurisdiccōem districtum habentes infra
tres menses a tempore perpetrati sceleris ad arbitrium nostrum aut
capituli et parochie colonie non satisfecerint terra eorum et dis-
trictus ex tunc sit ipso facto ecclesiastico suppositus interdictus Et
feoda siue officia vel pensiones si que habent ab ecclesiis et eccle-
siasticis personis amittant et ad ecclesias a quibus ea habue-
runt libere reuertant ita quod ipsorum sacrilegorum heredes ad feo-
da huiusmodi vel ad aliquam aliam ab ecclesiis et ecclesiasticis per-
sonis descendencia nunquam in perpetuum admittant de quibus si ultra
se ingesserint contra eos procedat tempore bonorum ecclesiasticorum
inuasores pro ut superius est expressum Et hoc etiam in aliis per-
sonis que non sunt nobiles feodum habentibus volumus obseruari. pro-
terea si domini terre in quorum districtibus manent vel domici-
lium habuerint ubi tam enorme scelus commiserint tam
nefarios sacrilegos et nefandos in suis districtibus
sustinerint et contra eos ad bonorum prouisionem et prescripti-
onem de terra non processerint contra ipsos dominos tempore consens-
cientes malo huiusmodi monicione procedatur

De filiis et nepotibus

Tem si infra annum a sede apostolica absolucio-
nem impetrare et alias cōgrue satisfacere neglex-
erint Statuimus vt extūc nullus filioꝝ aut nepotum eo-
rum sacrilegoꝝ ad ordines vel ecclesiasticum bñficiū vel
dignitatē vsq; ad quartum gradum admittat̃ ⁊ idem fiat
de filiabus ⁊ nepotibus eorundem ⁊ si q̃ eos vel eas ad-
miserint incurrant penas q̃ supius de filiabus ⁊ nepoti-
bus clericos captiuancium sunt expresse:

Qui minas infert ecclesiastice p̃sone

Tem volentes malo antequam veniat quātū pos-
sumus obuiare Statuimus vt si quis ecciastice p̃so-
ne minas intulit de corpore vel de rebus ⁊ monitus nō
ab ordinario ipsam personam ecclesiasticam nō affecu-
rauerit a tempore monicionis infra septem dies ab ip̃o
ordinario extūc excoicet̃ ⁊ excoicatus publice nūcietur.
donec assuret ipsam p̃sonam ecclesiasticam ⁊ de ea co-
ram suo iudice accipiant rationem

De clerico sacrilego.

Tem cum magnum sit scandalum ⁊ plerisq; laicis
qui cum clericis sunt infesti. consimilia cōmittendi
existat q̃ plurimum incertinum q̃ clerici in clericos sa-
crilegiū cōmittre nō verent̃. Statuim⁹ clericus iniciens
manus in clericum vel ecclesiam seu ecclesiasticam p̃so-
nam spoliatus ṽl violenciam in emunitatem cōmittens
ṽl bona eoz̃ seclari iudicio occupans aut aliquod bonū
cōsiliū auxiliū seu operam dans p̃ iniectioe h̃mōi
mittendi per omēs ecclesias ⁊ capellas ciuitatis et d̃y
ocesis excoicatus nunciatur. Et cum de aliis cōstituerit
p̃ euidentiam facti vel famā publicam vel iuramentum
iniuriā vel dampnum passi si fuerit p̃sona fidedigna uel

p fidei testimonium summarie facienda p ordinariū moneatur
vt infra septem dies a tpe monitionis facte de forefacto
ppetrato satisfatiat cōpetenter Alioquin a nobis excō-
municat⁹ excōicatione quam ferim⁹ in hijs scriptis p om-
nes ecclesias vt̄s dictū est publice nūciat⁹ Quod si infra
quidēci dies non satisfecerit ex tūc excōmunicat⁹ denūci-
et campanis pulsatis. candelis extinctis singulis dieb⁹ do-
mic⁹ z festiuis Et si p annum in huiusmodi excōicatione
pstitit extunc omnib⁹ beneficiis ecclesiasticis si que bz
ipso facto sit puat⁹ z illi ad quos p̄tinet ipōz beneficiorū
collatio ea conferant infra mensem. Alioquin per superio-
rem ex tunc cōferantur. et nichilomin⁹ sint inhabiles ad
aliqua alia consequenda.

De clerico clericum captiuante

Tem si clericus clericum alicuius q̄stionis occasio-
ne quam habuerit captiuauerit vel ad captiuandū
ipm consilium auxilium adhibuerit. statuimus vt causā
amittat ipō facto et excōicatus publice vt de alijs capti-
uatoribus expressum nūtiat⁹ Et si infra septem dies libe-
rationem ipsius captiui non pcurauerit. aut infra alios
quidēcim dies t̄so uob⁹ z ecclesie non satisfecerit. extūc
omnibus beneficiis ecclesiasticis si que habet. sit ipō fac-
to priuatus. et nichilomin⁹ imperpetuum inhabilis ad a-
liquod beneficium consequendum Et si ille ad quem col-
latio huiusmodi beneficiorum pertinuerit infra mensem
de eis non ordinauerit ea alii vel alijs conferendo colla-
tio et ordinacio eorundem ad p̄ximum superiorem sit
ipō facto deuoluta. Si vero beneficium non habuerit
sit inhabilis imperpetuum ad optinendum. . . Preterea
o. n̄nis locus ad quem huiusmodi sacrilegus peruenerit.

vel vbi biberit vel comederit aut pernoctauerit sit ipso facto interdictus eodem modo sicut de laicis captiuato ribus est expressum

De clerico clericum occidente

Tem statuimus vt clericus occidens vel mutilans clericum vel eum vsq; ad mortem captiuum detinens sit ipso facto ab omnibus beneficiis ecclesiasticis habitis ⁊ a spe habendis penitus destitutus et excommunicatus ab omnibus ecclesijs vt superius dictum est nunciatur loc⁹ ad quem venerit vel vbi biberit aut comederit aut pnoctauerit vt superius dictum est sit suppositus ipso facto ecclesiastico interdicto Et nichilominus contra ipsū ad alias penas per nos aut capitulum ⁊ priores coloni ensis si opus fuerit procedatur

De clericis litigantib⁹ super prebendis.

Tem cū plerumq; contingat qd vacante prebenda aliqua in ciuitate vel dyocesis coloniēsis in q̄ duo vel tres auctores sedis apostolice vel legatorū suorū aut quamuis alia auctoritate ius asserunt se habere per executores suos seu quoscumq; alios se procurant mitti in corporalem possessionem prebende ipsius cuius occasione missionis de huiusmodi prebenda contententes bona res ⁊ iura illius ecclesie tam infra emunitatem quam extra indifferenter rapiunt et inuadunt seu per seculare iudicium arrestari vel occupari procurant sententias excommunicationis in certas personas de capitulo et suis pensis in capitulum fulminari facientes propter quod in rebus et personis tam spiritualibus quam temporalibus ecclesie non modicū detrimentum et iacturam. Statuim⁹ vt cū in aliqua ecclesia casus hui⁹modi emerit de

canus & capitulum illius ecclesie auctoritate huiusmodi
constitucionis sibi sciant litteras autenticas et instrumē
ta quibus sic contententes vti voluerint in iure suo hinc
inde a partibus exhiberi Et conuocatis capitulo & parti
bus qui presentes fuerint & modo haberi poterant per eos vocatis
ad hoc iuris peritis quod si fuerint expedire sine questione &
discordia decidatur et eorum discussioni seu sentencie stetit.
inviolabiliter obseruetur. et si capitulum & priores propter
difficultatem iuris vel alias causas legitimas questionem
decidere non poterant nec decidunt eandem causam ad
curiam domini pape decidendam transmittant. prefigentes par
tibus firmam competentem quo se conspectui pape representent
cum omnibus suis munimentis & documentis iusticiam
impetere. Cum vero et questione durante huiusmodi medietas
fructus prebende vacantis in usus cedat ecclesie & res
liqua pars alicui ydonee persone que deseruiat in ordine
quam defuncti prebenda adquisierit deputetur & si aliqua partium
interim pro se habuerit. & in causa euerit si uc
tus eiusdem prebende de mandato domini pape capitulo pre
sentato cessante occasione qualiter et ministrant. Si qua
vero partium litterarum suarum copiam facere & hoc statutum
subire contumaciter renuerit et de sua potentia vel malicia
confusa bona ecclesie innadere & rapere temere & irreue
renter dei timore postposito presumpserit contra ipsam pre
sentam quam raptorem bonorum ecclesie. ut supradictum est proce
datur. Statuimus ut hoc statutum non solum ad futura huius
modi negocia sed etiam ad presenciam & preterita a tempore
electionis nostre extendatur

De clericis assistentibus sacrilegis.

Et cum saluis penis statutis tam in iure canonico quam

civili et cohercione nostre ordinarie potestatis contra
 iniuriatores ecclesiarum et ecclesiasticarum personarū
 predictis modis ⁊ aliis que ad hoc expedire videbuntur
 puidum⁹ statuendum ⁊ procedendum . statuimus vt p
 sonis quibuscūq; aut man⁹ in clericos aut religiosos ini
 ciunt vel eos spoliant aut capiunt aut aliquo supradicto
 rum modorum vel excessuū contra ecclesias vel ecclesias
 ticas personas exceſſerint seu sentenciis excōmunicatio
 nis suspen. aut interdicti aut aliis penis predictis se in
 uoluerint clerici siue in dignitate constituti siue alii seu
 etiam aduocati auxilio et consilio in aperto vel in ocul
 to non assistant et qui contrauenerint vbo vel facto sen
 tenciam excōmunicationis quam in eos ferimus in hiis
 scriptis incurrant ipso facto et excōicati publice qui de
 hoc conuicti fuerint vel confessi vsq; ad satisfactiōē cō
 dignam nuncientur . Et si publice pro huiusmodi perso
 nis presūperint in iudicio postulare eorum iniurias de
 fendendo et moniti ab eorum ordinariis non destiterint
 publice tamquam illi quorum excessus vel iniuriis nitū
 tur defendere nuncientur et alias etiam contra eos pce
 datur Idem statuim⁹ fieri de hiis qui vsurariis manifes
 tis assistunt patrocinio vel defendunt eosdem

De capellanis sacrilegorum

Item statuimus vt clerici vel capellani domi
 rum vel nobilium vel aliarum personarum qui
 fuerint propter aliquem predictorum excessuum senten
 cia excommunicacionis innodati dominiis suis in huius
 modi iniuriis consilium vel auxilium verbo vñ facto nō
 impediant. Alioquin se nouerint eadē excōmunicacōe

inuolutos. Preterea ipsos dños mōis quibus poterint
inocant vt de hiis pro quibus excomunicati existunt sa
tisfaciant z ad sancte matris ecclesie recōsiliacionem re
uertantur Quod si infra mensem eosdem dominos suos
ad hoc inducere nequuerint extunc omnino recedant ab
eisdem nec eis cōmunicent. Alioquin ipsos clericos seu
capellanos qui vltra id cum dominis suis pmanserint et
eis cōmunicauerint maiori excomunicacōe in hiis scrip
tis late sentencie innodamus z precipimus eos p locorū
ordinarios excomunicatos publice nunciari In qua ex
cōicacione si per duos menses contumaciter per duraue
rint et a dominis suis non recesserint ex tunc ipso facto
ōnibus beneficiis ecclesiasticis cū curavel sine cura q̄ba
bēt sūt p̄uati Et eadem beneficia per illos ad quorū colla
cionem pertinent aliis personis ydoneis cōferant infra
mensem alioquin extunc per superiorem proximū confe
rantur et nichilominus sunt inhabiles ad alia beneficia
optinenda. Item cum nōnulli sentenciam excomunicaci
ouis dampnabiliter vilipendant statuimus vt quicumq̄
excomunicatus z in prochia sua denunciatus per annū
in ipsa excomunicacione persistit et de hoc fides facta
fuerit per litteras excommunicatorias quas sufficere
volumus in hac pte si fuerit ordinarius et alias per aliā
fidem sufficientem. si huiusmodi fuerit nobilis vel alius
hñs terrā vel districtū illa t̄ra v̄l districtus p ordinariū
loci sup hoc requisitū ab excōicacōe v̄l actore ecclesiastico si
ne difficultate supponat interdeō Et si fuerit ali⁹ quam
nobilis dñs t̄palis siue iudex in cuius districtu excōicat⁹
ma serit v̄l domiciliū habuerit moneatur p ordinarium
ip̄i⁹ vt appellat ip̄m excōicatū redire ad scē mris eccie vni

C

onem Alioquin idem dñs siue iudex p ipm ordinariū ex
cōicacōis sentēcia pcellatur. Itē excōicati ipi cū p annū
in excōicacōe pstituerint in synodis accusent tāquā clauū
ecclesie pemptores z satisfacere pellant adhibito ecclā
si op nō fuerit auxilio brachiū secularis Quia vero omni
bus p statuta huiusmōi paterna sollicitudine intendim⁹
puidere vt videlicet quies pcurēt ecclesiis vel ecclesiasti
cis personis et pacis turbatores pene formidine cobibeā
tur a peccatis. Precipim⁹ et mandamus sub pena excōi
cacōis vt statuta ipa ab oib⁹ tam ecclesiasticis quā secula
ribus psonis inuolabiliter obseruentur statuentes vt ca
pittulū prelati archidyaconi ppositi decani caploꝝ ac a
lia capla z singulū de capitulis decanipianitatū z rec
tores ecclesiarum z capellarū nec nō vicariū et oēs cleri
ci colonien cinitat⁹ et dyocesis ad obseruaciā sētēciarū
predictarum silicet excōicacionis suspēn z interditi z ad
eorum execucionem quēcūq; z quocienscūq; opus fuerit
et aliquod forefactuz amitti cōtigerit in ciuitate aut dy
ocesi colonien omni fraude doloq; exclusis fideliter tene
antur. si quis aut prelatus in hīs remissus fuerit expte
ecclesie vel persone iniuriā vlt dampnum passe tercio re
quisitus ad execucionem premissoz pro ut in superiorib⁹
pinet p se vel p aliū pcedere neglexerit sniāz suspēn z a
nobis latam in hīs scriptis incurrant ipa omissione quā
scz suspēn sniāz si p octo dies in negligēcia perdurate
instinuerit extunc incurrat excōicacōn sniāz a nob lata
in hīs scriptis Et nōomin⁹ vtra eos ad vltiora p nos de
psilio capli z poris colonien pcedat. Itē ebdomedariū in
ecclesiis cōuēnalib⁹ plebāi z rēores seu pmissores ecclāz
z capellarū citat⁹ et dyocesi colonien q̄i suis ecclis vlt
biiii

capellis illis qui ex illis causis & quibus supradictum ē.
excoīcationem inciderint. vel iuris vel hominis. et fue
rint ut premissum est excommunicati. denūciandi denun
ciare omiserint ipsa omissione sciant se excommunicati
onis sniam in his scriptis a nobis latā incurrisse. et po
terūt de possessionis piculum formidare. si diuinis se in gel
erint sic ligati ita ut nisi sibi celeri satisfactione. p̄sper
erint monicione premissa. a suis ordinariis priuentur b̄n
ficus que habent & illa aliis p̄sonis ydoneis per eos ad
quorū spectat collationem cōferantur. Si quis autē sa
cerdos i loco propter captiuitatē clerici. uel p̄pter spo
lium ecclesie. uel ecclesiastice persone vel p̄pter aliq̄ alia
rum predictarū causarū in interdicto celebrauerit sit irre
gularis. Et incontinenti si nō destiterit ac infra quin. deci
dies non satisfecerit nobis & ecclesie ex tūc ipso facto in
currit excoīcationis sententiam quam in huiusmodi feri
presūptores in his scriptis. In qua excommunicacōne
si per. xv dies pertinaciter perdurauerit negligens satis
facere extūc sit ip̄o scō oib⁹ beneficiis que habz destitū⁹
et illi ad quorū collatio huiusmodi beneficiorū pertinuerit
et ea aliis personis non contulerint infra mensem eorū
collatio ad primum superiorem deoluatur. Si vero
beneficium huiusmodi sacerdos non habuerit sit post tē
pus predictum inhabilis in perpetuum ad aliquod optinē
dum. Item ne aliquis prelatus Archidiaconus. decanus
capitulorū et cristianitatis. et p̄positus aut rector eccle
sie vel capelle per crassam ignorantiam ab obseruationi
bus p̄dictarū sententiarū se valeant excusare cum difficile
sit singulari d̄nūciatione singulorū auribus iculcari cap
tinatio clerici v̄t spoliū ecclesie vel ecclesiastice p̄sone v̄t ali

ad quodcuq; forefactum propter loca aliqua contingūt
 cē in dicta sicut superius in pluribus locis est expressū
 statuimus vt prelati archidiaconi prepositi decani z rec
 tores et vicarii quam cito captiuitas clerici vel spoliū ā
 aliquod forefactum de quibus supra dictum est ad eū rū
 noticiam vel fama deferente vel alio quocunq; modo p
 uenerit statim cessetur a diuinis vbi hoc iuxta, premissa
 fuerit faciendum . et ad obseruacionem et execucionem
 dictarum sentenciarum per se vel per alios teneantur.
 Alioquin non obstante excusacione crasse ignorancie pe
 nis et sentenciis subiaceant antedictis Item statuim⁹
 vt ad monasteria et alias religiosas personas cuiuscum
 q; ordinis colonienū ciuitatis et dyocesis statuta huiusmo
 di extendantur et monasteriorum prelati et monachi et
 alii persone religiose ad obseruacionem et execucionem
 teneantur correspondere . Ex si aliquę persone religio
 se cuiuscunq; ordinis existant voluerit alicuius occasio
 ne alicui⁹ preuilegii ab execucione seu obseruacione stat
 tutorum istorum se tueri vel excusare predictorum statu
 torum auxilio non teneantur . Item statuimus z manda
 mus in virtute sancte obediencie vt hec eadem statuta p
 omnes ecclesias ouentuales z parrochiales et capellas
 ciuitatis z dyocesis colonienū singulis annis ue aliquem
 latere possint sepius publicentur z in capellis ruralibus
 perlegantur Item noīa eoz qui contra ecclesias seu ec
 clesiasticas personas aliquo modoz supradictorum ex
 cesserint seu deliquerint statim cum hoc factum fueit po
 natur in registro z sepius recitentur vt publice sciri po
 terunt ex qualitate facti et eius circūstanciis necnon z di
 lacione satisfactōis qualiter sit contra excedentes et deli

quentes huiusmodi pcedēdū . nec deleani eorū nomina nī
si cōgrua satisfactioe precedente Si quid vero dubitū ā
difficultatis super predictis emerferit hoc nol is z capit
tulo ac pōitibus coloniensis reseruamus declarandum .
Nec vero caplm ac p̄clati ac alia capitula ecclesiarū
ciuitatē z dyocesis colonicē plenam in dnō fiduciam ob
tinentes q̄ statuta huiusmodi ecclesiis z monasteriis et
p̄sonis tam ecclesiasticis q̄ religiosis in spiritualit⁹ z tē
poralibus p̄uisum sit vt debeat p̄uideri ad obseruatōez
eorūdem statutorū bona fide omni fraude z dolo excluss
firmiter obligam⁹ Sigilla ecclesiarū nrāz eisdē statutis
in testimonio apponētis . Actum et pronūciatū āno do
mini M. cc. lxxvi. Nec omnia z singula statuta auctōrita
te presentis prouincialis cōsiliū in suis omnibus clausu
lis modo et forma et tenoribus ac penarū adiectionib⁹
ad totam nostram p̄uinciam extendimus et p̄uincialia
statuta facimus decernentes ea vt statuta p̄uincialia de
bere teneri et obseruari sic q̄ in qualibet ciuitate et dyo
cesi nostre p̄uincie ea teneant et obseruentur sicut sub v̄
bis nostre ciuitatis et dyocesis tamq̄ synodalia sunt cō
cepta ac p̄mulgata eciam hactenus obseruata saluis ta
men aliis statutis synodalibus ecclesie nostre colonicē
a nobis siue p̄decessoribus nostris editis ac eciam statuta
suffraganeorū nrōrum si que habent quibus si in ali
quo reperiant p̄sentibus statutis cōtraria ac diuersa ab
eisdem u. q̄tum et in eo in quo melius et plenius p̄uidēt
ecclesiis monasteriis et piis lotis ecclesiasticisq̄ p̄sonis
ut erant rebus z non istis Si v̄do melius et plen⁹ p̄feri
tus statuta eisdem p̄uidetur istis et nō aliis decreuin⁹

fore standum Preterea executionem ipsorum statutorum
 et absolucionem suspensum et relaxationem sententiarum pre-
 dictarum in eisdem locis seu auctoritate ferendarum ad
 nos et nostrum officium colonie in civitate nostra et dy-
 ocesis et ad quemlibet nostrorum suffraganorum de ac suos of-
 ficiales sine ad ipsos ad quos de iure vel consuetudine quo
 synodalia eorum statuta pertinent in singulis suis civitatibus
 et dyoecesibus volumus pertinere Verum ut omnis ambi-
 guitas et perplexitas et difficultas quo ad observanciam pre-
 sentium statutorum in futurum evitentur ex consensu expre-
 sso et auctoritate presentis provincialis consilii retinemus et re-
 servamus nobis potestatem et facultatem et auctoritatem parti-
 tiam provincialia statuta quo ad nostram civitatem et dyoecesim
 et etiam quo ad singulas civitates et dyoeceses nostras
 suffraganeas si in aliquo nostrorum episcoporum suffragane-
 orum et suo capitulo requisiti super eo fuerint de consilio
 oportet et capituli nostre ecclesie colonie in synodorum
 dyoecesana corrigendi emendandi interpretandi tollendi et
 in melius mutandi si hoc nobis et causis necessariis et le-
 gitimis videbitur expedire provinciali consilio ad id minime
 convocato Quia vero per ipsa presentia statuta provincialia
 a communi utilitati predictarum ecclesiarum et ecclesiasticarum
 personarum ac ipsarum litterarum ut speramus auctore
 deo salubriter providetur precipimus et mandamus in vir-
 tute sancte obediencie ut ea ab omnibus ecclesiis et eccle-
 siasticis personis nostre provincie inviolabiliter et firmiter
 fraude et dolo exclusis observentur iuxta modum et for-
 mam supradictos In quo rursus omnium et singulorum testi-
 monium ea per hermannum dictum rase publicum ipsius auctoritate
 notarium scribi et in hac publicam formam redigi suorum signo

consucto signari mandauimus et nostri ac capituli nos-
tri colonensis sigillis appensione muniti. Acta sūt hec
in consilio predicto presentibus etiam religiosis uiris
ciensis sancti pambaleonis sancti martini glasbacensis
bii wibeñ riburgensis sancti cornelii indeñ. monasterioꝝ
abbatibus bunnensis sancti seuerini sancti andree p̄posi-
tis subdyacono mbiori sancti gereonis sancti andree sc̄i
kuniberti sancti seuerini sanctorum apostolorum sancte
marie ad gradus decanis ciuitatis et dyocesis colonieñ
decano zantensis carpensis et zepbilcū prepositis eius-
dem dyocesis ⁊ aliis quampluribus testibus fide dignis
Anno domini .M. CCL. XXii. indictione sexta vltia
die mensis septembris.:

Incipit confessio petri de focariis

Etrus miseratione diuina sancti georgii ad or-
lum aureum decanus cardinalis apostolice se-
dis legatus vniuerso clero ciuitatis ⁊ dyocesis
traiectensis. Salutem et rei geste noticiam in perpetu-
um valiture. Licet vniuersos cristi fideles et illos prez-
cipue quo ad dñice societatis participium sunt vocati
et nostre sollicitudini ab apostolica sede cōmissi tato ad
corectionem ipsorum propensiori cura debemus intēde-
re quanto in culpis eorum ecclesiastice honestatis since-
ritas amplius demigratur. Sane auribus nostris inotu-
it q̄ nonnulli vestrum carnis lubricum non vitantes de-
tinere fornicarias publice non uerentur et alia plura cō-
mittunt enormia que dei offendant oculos maiestatis
et sunt aliis perdicionis exemplum. Cum ergo solli-

citudinis nostre interesse noscatur vt super hijs illud ap
 ponamus remedium quod in dno credim⁹ oportunū de
 p̄silio epi z p̄latoz ecclesie traiecten̄ presenti decreto sta
 tuimus ne quis clericus traiectensis ciuitatis z dyocess̄
 ꝑcubinam de cetero publice sub penis inferius annotat̄
 detinere presumat moneñ nichilominus publice vt ad vi
 ginti dies a prolacione cōstitucionis huius cōputandos
 nephādas abicere debeant concubinas eas vel filios nul
 latenus recepturi. Alioquin sint ipso iure officio bene
 ficiozq; suspensi. z si ex tunc se nō correxerint decem diez
 rū elapso spacio se sciant excoicacōis snie inodatos. ip
 sozq; beneficia vacar ac eorum collacōes ad superiores
 iuxta iuris debitum redire q; si ad huc eorum excess⁹ re
 maueant nichilominus icorrecti. nō obstante fruiole ap
 pellacōis obstaculo bonis que possiderant spoliētur ita
 quos timor dei nō reuocat amalo. saltem rigor debitus
 reuocet discipline. Ceterimq; ipsoz nephanda soboles i
 ep̄atu traiecten̄ nimium inoleuit. volumus z mādam⁹ q
 nulli filii clericorum patribus viuentibus in maiori ecci
 a ad aliquam ecclesiarum ciuitatis z dyocess̄ traiecten̄
 aliquod obtinez de cetero beneficium nisi ex indulgentia
 sedis apostolice q; de ꝑfessione huiusmodi expressam fact
 et mētionē ordinariam si quantū ex ipsis beneficijs opti
 nendis ac ordinationes illa vice bñficiozū ipsozū ordiā
 cione censemus fore ꝑuatos vt ecclesia traiecten̄ cōtinu
 um suscipiat incrementum et ne lupo rapax inuadat o
 ues pastore carente. p̄nti constitucione sanximus vt de
 cōmuni ecclesiarum traiecten̄ de cetero ꝑtinuam fatiant
 residentiam in eisdē. Alioquin q; se absentauerint absq; ca
 pitulariū licentia z in casibus non ꝑcessis post duorum

mensium spacium decanatus officio sit ipso iure privati
et canonici ecclesiarum ipsarū alios quos honestos et
ydoneos crediderint sibi eligant decanos nec ad decanatus
officium aliqui in eis de ecclesiis de cetero assumantur
nisi iurent ibi de residentiam facere personalem.;

Statuta pvincialia feliciter expliciunt

Statuta synodalia traiectē dyocesis scipiūt feliciter

Epistola prima dñi iobis de zirich episcopi traiectē.

Johannes dei et apostolice sedis grā epūs
traiectensis Uniuersis et singulis tā clericis
quā laicis nrē ciuitatis et dyocesis salutem
in dño et mādata nrā salubriter obseruare.

Cum sicut fama referente diuicim⁹ plures et diuersi ex
cessus graues et enormes et intollerabiles quod dolēter
referim⁹ i nrā ciuitate et dyocesis tam a clericis quam a
laicis perpetrari sint frequenter et adhuc perpetrantur
sepius Nos ex nrō officio pastorali aliquibus eorū aliq̄
li remedio volē obuiare ne impunitatem eorū delictorū
boiēs cōsuetudini potius quam emendacioni valeāt im
putare. Item excomunicamus omnes et singulos clericos
et laicos cuiuscūq; cōdicionis existant aut status nostre

ciuitatis ⁊ dyocesis iurisdictionem ecclesiasticam de ce-
 tero impediētes seu perturbantes qualitercūq; seu lit-
 teras rumpēdo aut rapiendo seu nuncios ⁊ portatores
 earum deludendo capiēdo detinendo seu dāpna iniuri-
 as molestiasq; eis inferendo vel quoquo modo alio. dic-
 tam iurisdictionem ecclesiasticam perturbando. Item
 excommunicamus omnes et singulos fautores et cōpli-
 ces eorum necnon dantes auxilium et consiliū qualescū-
 q; qualitercūq; publice vel occulte vt iurisdictio ecclesi-
 astica perturbetur impediatur seu etiam molestetur.

Præcipimus etiam omnibus et singulis presbiteris ec-
 clesiarum vt quācūque aliquis casus predictorū emer-
 rit cessetur a diuinis in loco in quo tale impedimentum
 seu molestia facta fuerit etiam vbi dictos malefactores
 moram facere contigerit et in predictis locis et aliis vi-
 cinis ecclesiasticis a rectoribus ⁊ presbiteris eorūdem
 etiam malefactores tam diu excommunicati denunciēnt
 publice quousque deo ⁊ nobis passis iniuriam condignā
 emendam prestiterint et ab huiusmodi sententia sine sē-
 tentiis a nobis beneficium absolutionis meruit obtinere

Item excommunicamus auctoritate apostolica nob̄
 ī hac parte cōmissa. atque nostra occupatores bonorum
 ad nos et ecclesiam nostram traiectē canonicos cappel-
 lanos ac clericos illius ecclesie cōmuniter vel diuisim
 spectanciam ad notorios malefactores nostros et excō-
 municatos publice nunciari volumus et mandamus sin-
 gulis diebus dominicis et festiuis nisi infra mensem a di-
 e notificacionis huiusmodi nostri processus eis facte bo-
 na occupata huiusmodi restituant et dampno illato sa-
 tisfecerint competenter. :

Præcipimus quæ in virtute sancte obedientie .et sub peâ
excoicacionis decanis ruralibus et puiſoribus oibus et
ſingulis ut nomina dictorū occupatorū. aut iniuriã noſſ
trorum detentorū maïſteſtos preſciuerint et qñ ſciunt in
fra vnus menſis ſpaciū. a die ſcie eorum nobis indicent
pſoãlit per lrãs a p nũcios z ruelēt Itē excōicam⁹ z exco
municatos denunciãmus et denunciari uolum⁹ et mada
m⁹ tam auēte nra quã ecia virtute ſtitutionis felicis re
cordationis dñi petri ſancti georgii ad velū aureū quon
dam dyaconi cardinalis tunc tps in ptibus legati omēs
z ſingulos preſbiteros z clericos nre ciuitatis z dyoces
ſis cobitatores z cōcubinarios maïſteſtos quouſque
deſtiterint z de h⁹ modi ſentenciis bñfitia abſolutionum
meruerint detinere Item cum ppter cōtinuationem
delictorū neceſſe ſit aueri penas in exemplum diſtricte
p̄cipim⁹ z mandamus oēs excōicatos ab homine vel a ca
none ſuſpenſos aut irregulares ex quacūq; cauſa effcōs
de quibus talia publica ſunt z notoria a cunctis fidelib⁹
xp̄i vitari Et ſi laici p plebanos z preſbiteros eorū in
ipſorum eccleſiis et ſi preſbiteri aut clerici extiterit per
decanos q̄ eis p̄ſunt in eorū capitulis tales q̄les fuerint
publice nũciari alias contra eos temporaliter grauius
p̄ceſſuri .put eorū p̄tinacitas exegerit aut iuris rō ſuade
bit quouſq; ſuper p̄dictis abſolucionem et diſpenſacōez
meruerint optinere Item p̄cipimus in v̄tute ſcē obe
diencie ōnibus z ſingulis decanis z preſbiteris eccleſia
rum prochialium et ſub pena ſuſpenſi ab officio quã i eos
et ſingulos eorū ferim⁹ in hiis ſcriptis niſi fecerint quod
m. in. d. m. quibus nomina beneficiorum quorūq; vacant
aut vacabāt vel vacabūt p nram dyoceſ; infra t̄m necnō

CV

et noiā beneficioꝝ ecclesiasticorum q̄ tāto tpe in nostra
dyocesi vacauerint q̄ eoz collacio ad nos seu ad sedem
apostolicam sc̄dm latrancū statuta cōsiliū deuoluta ē no
bis seu pcuratoribus nostris ad hoc deputatis seu ecclā
deputandis aut nobis infra vnus mensis spacium a tpe
sciencie eorūde psonaliter p lras aut per nūcios studeāt
intumare Item precipim⁹ in virtute sancte obediencie
q̄ nullus plebanos pastores ⁊ curatos vicarios quocūq̄
noīe cēseāt ad ecclesias aliquas nrē ciuitatis ⁊ dyocesis
institutos destituat motu pprie voluntatis sine iusta et
rationabili causa cū non expediat ecclesiis ⁊ procbianis
eoz curatos seu vicarios rpaes hīe Item precipimus ⁊
mandamus decanis ruralib⁹ ⁊ p̄uisorib⁹ quocūq̄ nomi
ne nostre ciuitatis in v̄tute sancte obediencie ⁊ sub pena
suspen̄ ab officio quā in eos ⁊ quēlibet eoz ferim⁹ in hīs
scriptis nisi fecerint qd̄ mandam⁹ vt quilibet eorū omēs
et singulos abbatias p̄oratus cenobia ecclesias collegia
tas duentuales ⁊ procbiales ac capellas seu decanat⁹ no
bis det in scriptis nominatī vel īfra vnus mensis spaciu
et eoz nomina et numerū integraliter nobis remittat.

Item inbibemus omnibus et singulis decanis rurali
bus p̄uisoribus nostre dyocesis sub pena suspen̄ ab offi
cio quam in eos et quēlibet eoz ferimus in hīs scriptis
si contra presentem inbibicionem venerint quoquo mō
quatenus nullus eorum intromittat de decimis ā quibus
ad nostram iurisdictionem et cōgnicionem spectatibus
sine nostra licentia speciali quod si fecerint suspen̄ sentē
tiam ipso facto incurrant et processus eoz nulli⁹ penit⁹
sit momenti. Reuocamus ecclā quascumq̄ cōmissiones
ab officio nostro curie traicteā seu quibuscūq̄ alius in

predictis factas hucusque causantes et irritantes et irritos
nunciantes omnes et singulos processus de cetero habes
dos a quibuscumque virtute commissionum huiusmodi in predictis ut
missum est processum. Presertim autem processum nostrum hic et in
via presentia tam patenter publicatum et lectum per omnes sin-
gulos decanos et parochianos nostre civitatis et diocesis in sin-
gulis eorum capitulis convocatis ad hoc specialiter cum frat-
ribus presbiteris eorundem publicari volumus ac ipsi copias pro-
cessus omnes rectores et presbiteros et vicarios nostre civitatis
et diocesis recipe precipimus et mandamus ut ipsi processum in
eorum ecclesiis diebus dominicis et festiis sollempniter coram
omni populo predicent et diligenter exponant. Et ut nullus in
posterum ipsius processus ignorantiam cum non sit veri-
simile remanere incognitum quod tam sollempniter et tam pub-
lice omnibus proferatur. Ad certitudinem presentis mun-
imen hanc modo processui sigillum nostrum duximus apponendum.
Actum et datum traieci anno .M. cc. xcpmo. feria sexta
post festum beate agnetis martiris et virginis.

Jobanis de zirich epistola secunda:

Obanes dei et apostolice sedis gratia episcopus traieciensis
Universis etc. Cum ad honorem et laudem omnipo-
tentis dei et salutem animarum et subditorum nostrorum et lib-
ertatem ecclesie et ecclesiasticarum personarum vobis tenore
presentis quedam statuta iure duximus publicanda et
statuere et addere aliqua que ad horum fiant statum et
commodum subditorum. Eadem vobis tenore presentis
intimus ut per vos volumus subditis nostris sollempniter
intimari et sicuti intimata fuerint mandamus et precipi-
mus inviolabiliter observari. Et in primo statuimus ut

cvi

mores clericorum et maxime sacerdotum in melius reformentur
continenter et caste vivere studeant vniuersi quatenus in
cōspectu dei puro corde et mundo corpore valeant cele
brare. Item a crapula et ebrietate oēs abstineant dilige
ter abusu quorūdam clericorum penitus decreuimus abor
lendum quod in quibusdam partibus ad potus equales se obli
gant potatores ut et ille iudicio plus landatur quod plures
inebriat et fecundiores calices exhaurit. Item clerici et
maxime sacerdotes officia vel commercia secularia et maxime
inhonesta non studeant exercere symonie vicium et spes
usurarum districtius fugientes. Item ne arma portent
illicita districtius inbibemus. Item ne sacerdotes ultra
tres spēs ad puerum de sacro fonte leuandum admittant
districtius inbibemus. Item statuimus quod caput ter in
aqua ponat nisi fuerit debilis vel infirmus vel frigidum
tempus tunc aqua per manum sacerdotis super caput pueri
perfundatur ne propter submersionem vel frigiditatem
seu debilitatem pueri extinguatur et moriatur. Item
frequentem vsant abernarum sacerdotibus inbibemus
Item inbibemus ne aliquis sacerdos missam celebrat
nisi prius de horis canonicis matutinas et primam dixerit.

Item presbiter lapsus in mortali peccato non cele
brat missam nisi ante confessus fuerit. Item sacer
dotes vestes portent nimia breuitate vel longitudine non
notandas. Item ludos theatrales spectacula et lar
uarum ostensiones in ecclesiis et cimiteriis fieri prohibe
mus. Item presbiter duas missas nullus celebra
re presumat in die nisi necessitas iure permissa permit
tat et tunc in prioris missa ablutionem non sumat post
sanguinem.

prochia illa in qua detinetur sit similiter interdicta quo usq; a vinculis absolnatur et nobis et captivo fuerit plenarie satisfactum. Si vero interficiatur vel mergatur qd absit ille decanatus in quo tale delictum est perpetratum maneat totaliter interdictus. Item precipimus sub pena excomunicacionis qd canwertinos et alios alienigenas fenus publice exercentes et publice vsurarios et hereticos et statuarios contra libertate et iurisdictionem ecclesiasticam. et falsarios nostre monete vel sigilloru vel nostri officii nisi ad gremium matris ecclesie reuertantur et absoluantur bis in ano auctoritate nostra denunciari publice excomunicatos videlicet. prima dominica aduentus dni et dominica post cineres videlicet Inuocavit Nec ab eisdem oblatiões recipiat nec eiusdem ecclesiastica sacramenta ministrantur et ad sepulturam ecclesiasticam minime admittantur Item inbibemus laycis sub pena excomunicacionis late sentencie in his scriptis ne clericis cogant stare iuri coram eis vel arestant bona eorum nec se de reconciliacione cimiterioꝝ vel ecclesiarum aliquatenus itromittant Item aliqui clerici vel layci ecclesias destructas p diluuiū vel p incendium vel alias quocūq; modo ad alia loca transferant sine nostra licencia spēali penitus inbibemus. Et si qd scā fuerint p translationē monemur sub pena excomunicacionis sentēcie late in his scriptis ut iufra mēsem a tempe nobis satisfaciant de pmissis Item precipimus oraciones fieri p pace et statu ecclesie tractetū reformando videlicet septem psalmos sex ferus p singulos Item prohibemur sub pena excomunicacionis ne aliquis excomunicatos sepeliat vel aliquos non excomunicatos in ecclesiis recipiat et cymiteriis uiolatis et interdictis.

no h' d' p' f' a' n' i' s
 h' h' i' e' f' a' l' s' e' m' p' s'
 p' o' m' i' s' s' i' o' n' e' q' d'
 c' o' n' t' r' a' p' r' o' h' i' b' i' t' u' m

no y' d' e' h' n' n' i' c' o'
 no sepeliat q' d' o'
 i' n' t' e' n' t' i' a' v' i' o' l' a' n' t' i' s'
 i' n' o' t' u' m' l' i' b' e' r' i' s'

Item precipimus vt quilibet curatus habeat vsus de
casibus episcopalibus de quibus soli ipsi et superiores
habent absoluere seu illi qui ab eisdem habent potestatem
et primo casus legantur in latino et postea lingua mater
na populo exponantur isti versus